
Annuaire statistique solaire.    Enseignement secondaire
Direction Générale de la Réforme et de la  Prospective  (DGRP)
Ministère de l'Education Nationale, et de la Réforme du système éducatif 

Wilaya Etablissements Salles de classe Sections Pédagogiques Enseignants Elèves

Adrar 30 131 160 291 7145
Assaba 59 186 276 472 25876
Brakna 61 259 326 626 25182
Dakhlet Nouadhibou 101 133 164 298 17221
Gorgol 47 231 318 515 23200
Guidimakha 32 131 219 406 16248
Hodh Charghi 36 151 236 441 13142
Hodh Elgharbi 40 161 217 398 17670
Inchiri 5 29 32 70 1954
Nouakchott Nord 263 284 376 719 52566
Nouakchott Ouest 163 284 228 548 35392
Nouakchott Sud 273 389 407 859 59749
Tagant 17 91 137 236 7640
Tiris Zemmour 19 67 73 141 6164
Total 1244 2932 3643 6863 336515
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Wilaya
 

Prop. Filles Scolar Prop. Garçons Scolar Filles Garçons TBS F TBS G TBS G+F

Adrar 4864 4992 3699 3446 76% 69% 72%
Assaba 36177 35270 13953 11923 39% 34% 36%
Brakna 29593 29290 14385 10797 49% 37% 43%
Dakhlet Nouadhibou 10725 13084 8756 8465 82% 65% 72%
Gorgol 35256 35343 12114 11086 34% 31% 33%
Guidimakha 30153 31668 7979 8269 26% 26% 26%
Hodh Charghi 46781 45960 7718 5424 17% 12% 14%
Hodh Elgharbi 29675 28087 10510 7160 35% 25% 31%
Inchiri 1866 2024 1001 953 54% 47% 50%
Nouakchott Nord 106949 121165 77701 70006 73% 58% 65%
Tagant 7313 7271 3926 3714 54% 51% 52%
Tiris Zemmour 4280 4688 3079 3085 72% 66% 69%
Trarza 26616 27450 15252 12114 57% 44% 51%
Total 370248 386292 180073 156442    
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Taux Brut de Scolarisation Les deux cycles 
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44.48%
TBS national (les deux cycles)



Wilaya Pop Filles Scolar Pop Garcons Scolar Filles Garcons TBS F TBS G TBS G+F
 

Hodh Charghi 27872 28029 6176 4412 22% 16% 19%
Hodh Elgharbi 17802 17278 7106 4871 40% 28% 34%
Guidimakha 18046 19224 6975 6953 39% 36% 37%
Gorgol 21133 21571 9507 8347 45% 39% 42%
Assaba 21566 21611 9889 8862 46% 41% 43%
Brakna 17631 17842 11408 8914 65% 50% 57%
Tagant 4358 4418 2673 2594 61% 59% 60%
Trarza 15677 16459 10685 8785 68% 53% 61%
Inchiri 1137 1100 688 691 61% 63% 62%
Nouakchott Nord 62284 70316 47308 41764 76% 59% 67%
Dakhlet Nouadhibou 6355 7396 5670 5525 89% 75% 81%
Tiris Zemmour 2525 2687 2182 2085 86% 78% 82%
Adrar 2867 2968 2698 2575 94% 87% 90%
Total 219253 230899 122965 106378    
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Taux Brut de Scolarisation 1er cycle
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50.9%
TBS national (1er cycle)



Année scolaire
 

TBS Filles TBS Garçons TBS (T)

2009/10 36% 39% 38%
2010/11 39% 43% 41%
2011/12 47% 50% 48%
2012/13 38% 37% 38%
2013/14 37% 39% 38%
2014/15 37% 42% 39%
2015/16 39% 42% 41%
2016/17 40% 44% 42%
2017/18 44% 46% 45%
2018/19 49% 49% 49%
2019/20 45% 35% 40%
2020/21 46% 36% 41%
2021/22 50% 37% 43%
2022/23 49% 40% 44%
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Evolution du Taux Brut de Scolarisation 1er cycle  de 2009 jusqu’a 2021



Wilaya Filles Garçons Filles Scolar Pop Garcons Scolar TBS Filles TBS Garçons TOTAL TBS

Adrar 1001 871 1997 2024 50% 43% 47%
Assaba 4064 3061 14611 13659 28% 22% 25%
Brakna 2977 1883 11962 11448 25% 16% 21%
Dakhlet Nouadhibou 3086 2940 4370 5688 71% 52% 60%
Gorgol 2607 2739 14123 13772 18% 20% 19%
Guidimakha 1004 1316 12107 12444 8% 11% 9%
Hodh Charghi 1542 1012 18909 17931 8% 6% 7%
Hodh Elgharbi 3404 2289 11873 10809 29% 21% 25%
Inchiri 313 262 729 924 43% 28% 35%
Nouakchott Nord 30393 28242 44665 50849 68% 56% 61%
Tagant 1253 1120 2955 2853 42% 39% 41%
Tiris Zemmour 897 1000 1755 2001 51% 50% 51%
Trarza 4567 3329 10939 10991 42% 30% 36%
Total 57108 50064 150995 155393    
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Taux Brut de Scolarisation 2er cycle 34.98%
TBS national (2em cycle)



Wilaya Total Elèves Nombre de filles %Filles au secondaire

Adrar 7145 3699 51.77%
Assaba 25876 13953 53.92%
Brakna 25182 14385 57.12%
Dakhlet Nouadhibou 17221 8756 50.84%
Gorgol 23200 12114 52.22%
Guidimakha 16248 7979 49.11%
Hodh Charghi 13142 7718 58.73%
Hodh Elgharbi 17670 10510 59.48%
Inchiri 1954 1001 51.23%
Nouakchott Nord 35392 16928 47.83%
Nouakchott Ouest 52566 28646 54.50%
Nouakchott Sud 59749 32127 53.77%
Tagant 7640 3926 51.39%
Tiris Zemmour 6164 3079 49.95%
Trarza 27366 15252 55.73%
Total 336515 180073 53.51%
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Proportion des Filles au secondaire



Wilaya PROFESSEURS CONTRACTUELS LOCAUX CDI PRESTATAIRES ICC SURVEILLANT Enseignant devant Classe

Adrar 224 0 3 36 28 10 291
Assaba 366 0 17 53 36 22 472
Brakna 464 1 6 128 28 20 626
Dakhlet Nouadhibou 252 0 5 33 8 30 298
Gorgol 379 1 6 114 16 3 515
Guidimakha 315 0 4 75 12 2 406
Hodh Charghi 334 0 5 80 22 14 441
Hodh Elgharbi 281 0 10 46 61 53 398
Inchiri 47 0 3 17 3 4 70
Nouakchott Nord 617 0 19 0 83 290 719
Nouakchott Ouest 481 3 9 0 58 81 548
Nouakchott Sud 685 0 36 4 134 187 859
Tagant 163 0 5 24 44 4 236
Tiris Zemmour 116 0 2 18 5 1 141
Trarza 635 0 16 129 63 88 843
Total 5359 5 146 757 601 809 6863

Year

 2019/2020

 2020/2021

 2021/2022

 2022/2023

Adrar

Assaba

Brakna

Dakhlet Nouadhibou

Gorgol

Guidimakha

Hodh Charghi

Hodh Elgharbi

Inchiri

Nouakchott Nord

Nouakchott Ouest

Nouakchott Sud

Tagant

Tiris Zemmour

Trarza

Annuaire statistique solaire.    Enseignement secondaire
Direction Générale de la Réforme et de la  Prospective  (DGRP)
Ministère de l'Education Nationale, et de la Réforme du système éducatif 

PERSONNELS DU MENFTR EN POSITION DANS LES ETABLISSEMENTS SECONDAIRES
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Wilaya Collége Lycée SECTIONS TABLE BANC ELEVES SALLE DE CLASSE

Adrar 13 9 160 1932 7145 131
Assaba 15 13 276 3491 25876 186
Brakna 22 18 326 4596 25182 259
Dakhlet Nouadhibou 6 7 164 2081 17221 133
Gorgol 19 15 318 3015 23200 231
Guidimakha 12 12 219 2890 16248 131
Hodh Charghi 11 16 236 2951 13142 151
Hodh Elgharbi 14 11 217 2696 17670 161
Inchiri 0 2 32 387 1954 29
Nouakchott Nord 10 12 376 4631 52566 284
Nouakchott Ouest 7 11 228 4001 35392 284
Nouakchott Sud 11 16 407 7841 59749 389
Tagant 3 11 137 1100 7640 91
Tiris Zemmour 3 4 73 990 6164 67

Total 178 188 3643 49452 336515 2932

SITUATION DES ETABLISSEMENTS SECONDAIRE 
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Wilaya 1A 2A 3A 4A 5A 6A 7A

Adrar 1452 1374 1074 1373 795 301 776
Assaba 5534 4731 3224 5262 1682 1055 4388
Brakna 6948 4439 3617 5318 1695 972 2193
Dakhlet Nouadhibou 3115 2649 1992 3439 1466 1143 3417
Gorgol 5399 3936 3180 5339 1032 1257 3057
Guidimakha 5263 3086 2079 3500 462 542 1316
Hodh Charghi 2812 2469 1951 3356 703 553 1298
Hodh Elgharbi 2897 2955 2454 3671 987 788 3918
Inchiri 454 346 234 345 118 91 366
Nouakchott Nord 9699 7609 6104 10933 5311 3271 9639
Nouakchott Ouest 4492 3993 3473 6050 4039 2916 10429
Nouakchott Sud 8940 7543 6377 13859 5339 3883 13808
Tagant 1509 1229 973 1556 816 454 1103
Tiris Zemmour 1098 987 773 1409 410 313 1174
Trarza 6308 4399 2967 5796 1889 999 5008
Total 65920 51745 40472 71206 26744 18538 61890
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